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Abstrakt
Diplomová práce Vliv agenturního zpravodajství na obsah zahraničních rubrik deníků

Lidové noviny a Hospodářské noviny popisuje, jak redakce vybraných listů pracují se

zprávami ze servisu agentur ČTK a Reuters. Výzkum se zabýval tím, jak redakce upravují

zprávy z agentur, jak redaktoři přiznávají využívání agenturních informací, a kam agenturní

zprávy umisťují. Autorka chce potvrdit nebo vyvrátit teze o tom, že zpravodajské agentury

ovlivňují obsah českých deníků. Do výzkumu byly zahrnuty deníky Hospodářské noviny a

Lidové noviny a to proto, že mají podobný prodaný náklad a čtenost, a věnují zahraničnímu

zpravodajství přibližně stejný prostor. Pomocí kvantitativní obsahové analýzy autorka

analyzovala všechny články, které vyšly v rubrice Svět v období od 1. března do 30. dubna

roku 2012. Jako teoretický základ práce slouží přehled základní teorie nastolování agendy,

gatekeepingu, zpravodajských hodnot a mediálních rutin.

Abstract
Diploma thesis Influence of press agencies on the foreign news of Czech dailies Lidové

noviny and Hospodářské noviny deals with influence of the press agency ČTK and Reuters

on the foreign news, March and April 2012 were being analyzed. The Research used

quantitative content analysis and describes the way, how editors work with the news from

ČTK and Reuters, how much space get the agencies′s news in newspapers and how the

journalists mention authorship while taking news from the press agency. This thesis also

contains agenda-setting principles, gatekeeping theory, news values and media routines as a

theoretical base.
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2.1. Profily vybraných deníků a jejich online verzí
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2.1.2. Profil Lidových novin
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2.2. Výběr metody – obsahová analýza

2.2.1. Nedostatky obsahové analýzy

2.3. Výzkumné otázky

2.4. Zkoumaný vzorek

3. Výzkumná část a interpretace výsledků výzkumu

Závěr
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dostupné literatury stručně představím zpravodajské hodnoty, zaměřím se na otázku globalizace

komunikace a popíšu, jak zpravodajské agentury ovlivňují zahraniční zpravodajství. Věnovat se

budu i tomu, jak světové zpravodajské agentury ovlivňují mezinárodní tok zpráv a globalizaci
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COTTLE, Simon. Global Crisis Reporting. Maidenhead, England : Open University Press ;
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migrace, humanitární katastrofy) pro lidstvo do globálního kontextu a zkoumá, jak, proč a do

jaké míry jsou zpracovávány v dnešních médiích.
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působící na vznik zpráv a definuje například i různé způsoby přístupu do zpráv. Autor využívá
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Vliv agenturního zpravodajství na obsah zahraničních rubrik deníků Lidové noviny a Hospodářské noviny

ÚVOD

Téma „Vliv agenturního zpravodajství na obsah zahraničních rubrik deníků

Lidové noviny a Hospodářské noviny” jsem si zvolila proto, že jako redaktorka

zahraniční rubriky serveru Lidovky.cz pracuji přes pět let. Za tu dobu jsem poznala, že

ačkoliv si šéfredaktoři a tedy i samotní redaktoři přejí a snaží se, jak jen to jde,

zpracovávat témata, u kterých „nehrozí”, že je budou mít i konkurenční média, není to

vždy možné. Bez agenturního servisu se neobejde snad žádná rubrika, a ta zahraniční

obzvlášť. V redakci se cení zpráva zpracovaná přímo z místa konání události, posílat

ale pravidelně redaktory do zahraničí je pro redakce tištěných1 médií příliš nákladné.

V době, kdy ekonomická krize dopadla na média, a na ta tištěná vzhledem ke

klesajícímu prodanému nákladu obzvlášť, se čím dál víc upouští od nasazení

zpravodajů v zahraničí. Dle mého názoru a zkušeností získaných prací v redakci se

situace v brzké době nezmění. Média, která hledají způsoby, jak ušetřit2, se tak bez

spoléhání na agenturní servis neobejdou. Zvláštní zpravodajové se proto do

zahraničních zemí podívají jen v případě, že médium onu událost vyhodnotí jako

opravdu důležitou a hodnou přítomnosti „člověka na místě.” Jde zejména o

prezidentské volby a podobně.

Protože se domnívám, že média se budou muset o agentury opírat čím dál více,

rozhodla jsem se prozkoumat, jaká je současná situace. Při řešerši jsem nenarazila na

diplomovou práci3, která by analyzovala, jak se projevuje současná agenturní produkce

na obsahu zahraničních rubrik českých tištěných médií. Často se objevují práce, které

popisují vliv agentur na sportovní rubriky, narazila jsem i na takové, které byly

zaměřeny na domácí a ekonomickou rubriku vybraných listů. Zahraniční zpravodajství,

1 Problémy udržet v zahraničí korespondenty má i ČTK.
2 Na konci roku 2012 se z důvodu úspor sloučila zahraniční redakce Lidových novin a Mladé fronty

Dnes, která má v současnosti jednoho šéfa, a funguje tak, že redaktoři vytváří texty pro oba listy.
3 Platí v době psaní této diplomové práce, na počátku roku 2013. Dříve vznikla například bakalářská

práce na téma Komparace zahraničního zpravodajství vybraných českých zpravodajských serverů, tu
napsala Lucie Strolená. Kateřina Kučerová psala diplomovou práci na téma Komparativní analýza
zahraničního zpravodajství v hlavních zpravodajských pořadech ČT 1, TV Nova a Prima TV v roce
2010. Ani jedna práce se ale nezabývá vlivem agenturní produkce na obsah zahraničních rubrik.
Na fakultě nicméně vzniklo v minulosti několik prací, které se zahraničnímu zpravodajství ČTK
věnovaly. Rigorózní práci na téma Analýza využití servisu mezinárodní redakce ČTK v českém
ústředním tisku napsala v roce 1977 Ludmila Trunečková. Zahraniční zpravodajství zkoumala i Julie
Pokorná v roce 1976 v diplomové práci Rozbor zahraničního zpravodajství ČTK. Ještě dříve, v roce
1967, napsal Vladimír Nečas práci Zahraniční zpravodajství Československé tiskové kanceláře.
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které má za úkol popsat na (většinou) dvou tiskových stranách události z celého světa,

je tak poněkud opomíjeno.

První část diplomové práce je věnována teorii zpravodajství, zpravodajským

hodnotám, mediálním rutinám, teorii gatekeepingu a konceptu agenda-setting. V druhé

popisuji globalizaci komunikace, faktory, které ovlivňují zahraniční zpravodajství a

mezinárodní tok informací a podrobněji se zabývám zpravodajskými agenturami a

jejich vlivem na média. Součástí kapitoly je i globalizace zpráv pod vlivem agentur a

představení agentur ČTK a Reuters. Ostatním agenturám nevěnuji prostor z toho

důvodu, že zahraniční redakce Lidových novin a Hospodářských novin čerpají právě z

výše uvedených. Dále popisuji, jak vypadá agenturní zpráva, plán, souhrn a deník. Pro

lepší názornost jsem tuto část doplnila několika screenshoty z redakčního systému

Lidových novin. Po této kapitole následuje stručný souhrn nejdůležitějších událostí, ke

kterým došlo ve světě v mnou analyzovaném období, tedy v březnu a dubnu roku 2012.

Následuje třetí část práce, zaměřená na samotnou kvantitativní obsahovou analýzu a

závěr.

V teoretické části práce se opírám zejména o odbornou literaturu, kterou jsem

doplnila o vyjádření lidí z praxe, tedy samotných novinářů. Hovořila jsem s redaktory

Lidových novin a Hospodářských novin, vybrané pasáže z rozhovoru jsem se snažila

zařadit v textu tak, aby navazovaly a doplňovaly teoretické poznatky z literatury.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 ÚVOD DO TEORIE ZPRAVODAJSTVÍ
Žurnalistické zpravodajství stojí na faktech a událostech, které vyhledává,

shromažďuje, třídí, selektuje, interpretuje a předává prostřednictvím médií4

recipientům. Zprávy ale neposkytují jen fakta, obsahují také základní hodnoty sdílené s

ostatními členy společnosti. Zatímco fakta, jména a detaily5 se ve zprávách denně

mění, rámec, do kterého jsou zasazeny – symbolický systém – přetrvává dlouhodoběji.

Zpravodajství ve společnosti má i jiné funkce, než jen informační. Je také opakující se

reprezentací toho, co a kdo je ve společnosti důležitý, co je z hlediska sociálního

systému normativně správné, co je porušením společenských norem a zároveň jaké

sankce po případném porušení norem mohou následovat.

Zpravodajství v novinářském pojetí6 má být pokud možno přesné, vyvážené,


[…]

168 Taťka je označení pro redakční systém Lidovek.cz a iDNES.cz.
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k němu můžu později vrátit a dopsat ho. U některých věcí se to dá udělat tak, že ho

prostě vydám jindy, některá témata to naštěstí umožňují. Můžu ho třeba nastavit, aby se

na stránkách objevil v sedm hodin ráno, tedy v době, kdy zahraniční služba ještě není

v práci. Tím se aspoň vyhneme tomu, že v ranní špičce, kdy chodí hodně lidí, tam není

stará zpráva ze včerejška.

Když už mluvíme o článcích, které si můžete vydat druhý den, máte vypozorováno,

co na čtenáře nejvíc zabírá? Předpokládám, že některá témata se čtou lépe než

jiná.

To samozřejmě. Málo se třeba čtou zprávy o sebevražedných atentátnících

v Afghánistánu nebo Iráku. Teď už moc netáhne ani Sýrie. Asi proto, že už to trvá moc

dlouho a lidi jsou tím nějak přesyceni, nevím. Dobře se naopak čte to, co si napíšeme

sami, myslím tím něco původního, co nemají jiné weby. A háelpéčka169, pochopitelně.

Příběhy táhnou. A čtenáři rádi čtou ty příběhy, které jsme načali dřív, vyplatí se proto je

sledovat. Například teď jak byl ten masakr britské rodiny ve francouzských Alpách.

Když jsme zprávu zveřejnili poprvé, čtenáře zaujala hodně. A ještě víc četli, když jsme

se k ní pak ještě několikrát vrátili. Ono to mělo vlastně všechno, co asi čtenář hledá. Šlo

o rodinu na výletě v místě, kam jezdí Češi, takže by se to vlastně mohlo stát komukoliv,

třeba i Čechům, protože ti lidé byli podle všeho jen ve špatný čas na špatném místě a

navíc tam byl silný lidský příběh, přežily jen dvě malé holčičky. A jedna z nich strávila

osm hodin v autě pod mrtvolou matky.

Když odeberete agenturní zprávu, upravujete ji nějak? Pokud ano, jak?

Upravujeme. Z perexu vyhazujeme časový údaj, četka v každé zprávě píše, že se dnes

něco stalo, my to opravíme buď na přesný den, nebo to tam neuvádíme vůbec. Bere se

to tak, že když na webu něco zveřejníte, tak je obvykle jasné, že to bylo dneska.

Agenturní zpráva taky mívá dlouhý, nebo prostě nezáživný titulek, takový suchý, a my

musíme přitáhnout pozornost čtenáře. Takže titulky si vymýšlíme vlastní, musíme tam

vypíchnout něco zajímavého, například citaci. Přes ty už se dá zpráva prodat mnohem

líp.

A agenturní zprávu, předpokládám, zkracujete nebo nebo jinak upravujete.

Jistě, to taky. Na webu vám nikdo nebude číst zprávu o deseti nebo více odstavcích.

Ideální je asi tak pět. Tu zprávu netvoří jen samotný text, dáváme tam odkazy na

169 HLP, tedy hluboce lidské příběhy. Háelpéčko je redakční žargon.

92

Vliv agenturního zpravodajství na obsah zahraničních rubrik deníků Lidové noviny a Hospodářské noviny

související články, někdy přímo do článku vložíme velkou fotky nebo video, opticky tak

celá zpráva nabobtná. Myslím, že moc dlouhé zprávy internetové čtenáře odrazují, takže

se jim snažíme vyhýbat. Taky je pravda, že četka mívá občas ve svých textech

pravopisné či faktické chyby a občas se nám stane, že je přehlédneme a čtenáři v

diskusích nám to pak dávají dost ostře najevo. Pořád je to ale velké ulehčení práce,

protože nemusíme ten text psát, už je hotový.

Využíváte agenturní plány? Pokud ano, jak moc vás ovlivňují v plánování denní

agendy?

Agenturní plán si prohlédnu prakticky hned co přijdu do práce. Hodí se, na poradě v půl

desáté musím nahlásit, co se má ten den dít. Souhrny jsou taky užitečné, občas se stane,

že v té záplavě zpráv něco přehlédnu. A díky souhrnu si rychle prolétnu, co se stalo a

jestli mi neuniklo něco, co stojí za to zpracovat.

Máte nějaké omezení pro to, kolik maximálně zpráv z agentur přeberete?

O žádném nevím, takže asi ne.

Kolik lidí pracuje v zahraniční rubrice Lidovek.cz a jak vypadá jeden běžný den?

Jsme dvě. V práci se střídáme, každý den je tam jen jedna. Začínáme v devět hodin ráno

a končíme zpravidla v pět. Když je to třeba, můžeme přijít o něco dříve, jako teď u

voleb amerického prezidenta, kdy jsem do práce přišla v šest ráno a přebírala jsem práci

po kolegyni, která měla noční směnu a dělala online přenos.

Dovedete si představit svou práci bez využití agenturních zpráv?

Moc ne. Možná v novinách by to šlo, ale na to by tam asi muselo být víc lidí. A na

webu to vlastně platí stejně. Jeden člověk nemůže po celý den zpracovávat výhradní

vlastní původní témata. Zvlášt když dělá rubriku Svět. Teď nám zavedli novinku, potom

co se spojily redakce MfD a LN. V Taťkovi máme kromě zpráv z četky a Reuters

takvzanou Mafra agenturu. Tady se tomu říká bílá redakce. Redaktoři tam nahrávají

vybrané zprávy, které vyšly v zahraniční rubrice iDNES.cz. My si takové zprávy

můžeme vzít, ale musíme změnit titulek a perex. Jde o to, aby nebyly ty zprávy úplně

stejné.
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Odebíráte nějaké jiné agenturní produkty? Třeba infografiky, videa a podobně.

Bereme fotky. Do systému nám padají fotky ČTK a Reuters. Videa bereme z iDNESu,

který má videoddělení.
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