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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Trefancová Miluše
Název práce: Vliv agenturního zpravodajství na obsah zahraničních rubrik deníků Lidové noviny a Hospodářské
noviny
Autor(ka) posudku
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Pracoviště: IKSŽ / KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ad 2.2 Při práci s odbornou literaturou mohla být diplomantka kritičtější a důsledně brát v úvahu i dobu vzniku
a vydání jednotlivých titulů. Např. časové dispozice ovlivňující možnosti zveřejnění zprávy hrají dnes vlivem
technologických změn jistě jinou roli než na sklonku 70. let minulého století (str. 23).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ad 3.1 Struktura práce je logická, snad jen k podkapitolám 1.4.5 a 1.4.6 lze vznést námitku, že zařazení
agenturních deníků k plánům by bylo vhodnější.
Ad 3.3 V poznámkovém aparátu stačí v případě po sobě jdoucích opakujících se titulů uvádět jen tamtéž či ibid
(např. str. 20, 25, 26, 29, 30, 32), vytknout lze také nejednotnost v interpunkci bibliografických citací (str. 16 i
jinde) či zvláštní způsob indexování, resp. problematické umísťování indexu (např. na str. 28, 35, 38, 39, 41,
117).
Ad 3.5 Porušení kodifikace pravopisné normy je ojedinělé, vyskytly se chyby v interpunkci (abstrakt 2x, str. 14),
nejednotnost v používání velkých/malých písmen v názvech zpravodajských formátů či v názvech internetových
titulů, příp. jiné (str. 34, 72, 74). Většina prohřešků vznikla zřejmě nepozorností a jde o neopravené překlepy
(v poděkování, dále např. na str. 24, 26, 32), opakování slov (na str. 39, 40, 44) či jejich vynechání (str. 32).
Práci by byla prospěla ještě jedna závěrečná redakce textu.
Drobné věcné nedostatky mají spíš povahu neúplných než vysloveně chybných údajů (platí např. pro
multimedializaci produkce ČTK /audio na str. 39 či uvádění jmen/zkratek autorů/editorů pod textem
agenturních zpráv na str. 50 + navazující otázka k obhajobě).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

V závěrečném komentáři mohu konstatovat, že se diplomantce Miluši Trefancové podařilo splnit stanovený cíl a
její práce předložená k obhajobě vyhovuje všem požadavkům kladeným na závěrečnou práci magisterského
studia. Jako vedoucí práce chci také ocenit, že téma začala zpracovávat včas, pravidelně konzultovala a že na
pozdějších verzích byl znát kvalitativní posun.To platí navzdory některým dílčím přípomínkám vzneseným
v předcházejících oddílech hodnocení. Zjištění týkající se uplatnění agenturního zpravodajství ze zahraničí
v českém periodickém tisku jsou využitelná v pedagogickém procesu, zajímat ale mohou i agenturní praxi.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V pasáži věnované vývoji agentury Reuters zmiňujete, že Paul Julius Reuter odcestoval v r. 1848 do

Paříže, kde překládal články a obchodní zprávy (str. 41). Víte, pro koho pracoval?
5.2 U zpravodajství ČTK ze světa píšete o pokračující závislosti na zpravodajství zahraničních agentur a o

rozvoji práce se sociálními sítěmi (str. 41). Ve zdrojovém zázemí tak absentuje významný zdroj
agenturního zahraničního zpravodajství (využívaný také hojně při vydávání tzv. monitorů).Vysvětlete.

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!